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NENI1 PALET NE MARREVESHJE
1. KOMUNA E DRENASIT - DRENAS, pérfagésuar nga GEZIM HAJDINI, Zyrtar i Prokurimit { mé tutje “Punédhénés™)
2. EURO TRASING " SH.P.K , pérfaqésuar nga: Kastriot Berisha Drejtor ( me tutje “Kontraktues”)
NENI1: LENDA

Lénda e kontratés duhet t& jeté kryerja e puneve nga Kontraktuesi né vijim: : Rehabilitimi i rrugéve té asfaltuara né
komunén e Drenasit - Projekt dy vjeqar

1.2 Kontraktuesi duhet t& jet® né pajtueshméri t& plot® me afatet e Kushteve t& Veganta dhe t& aneksit teknik [duke pérfshiré
té gjitha ndryshimet né variantin e propozuar]

1.3 Vendi i pranimit t& punéve do té jeté: Rehabilitimi i rrugéve t€ asfaltuara né komunén ¢ Drenasit - Projekt
dy vjeqar

NENI2 KOHA E PERFUNDIMIT
(a) 2.1 Afati kohor pér kryerje té punéve do i jetd: Sipas Planit dinamik. Operatori Ekonomik duhet té jeté né gjendje
gadishmérie dhe sa heré q& kérkohet duhet t& angazhohet me inxhinier t& natyrave pérkatése n& mbikqyrjen e projekteve
dhe n& hartimin e projekteve dhe paramasave nga koha e 18shimit (& urdhér blerjes nga ana e Autoritetit Kontraktues.

2.2 Vendii kryerjes s& punéve do t& jete: Rehabilitimi i rrugéve t€ asfaltuara né komun@n e Drenasit -
Projekt dy vjeqar

2.3 Vendi i kryerjes sé& punéve do té jeté né adresén e treguar né Aneksin 7 t& Dosjes s& Tenderit.

NENI 3 CMIMI

3.1 Cmimi total i pun&ve duhet té jeté: 56,849.50 €; [Pesedhjete e giashtémijé e teteginde e katerdhjete e nente
50 cent] .

NENI 4 RADHITJA E DOKUMENTEVE TE KONTRATES SIPAS PRIORITETIT

Kontrata pérb&het nga dokumentet e méposhtme, sipas prioritetit:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Veganta t& Kontratés;

© Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare {(Paramasa dhe Parallogaria);

(f) (Procesverbali i mbledhjes informative/ vizités se vendit)

Dokumentet e ndryshme q& e pérbgjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njér3 tjetrén; dhe né raste t8 paqartésisd ose
divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésis& né té cilin jané dhéné mé sipér.
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NENI5 KOMUNIKIMET
5.1 Té gjitha komunikimet me shkrim q& kan# & béjné me kété Kontratd ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra and dhe
Ofruesit t8 Shérbimeve nga ana tetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit dhe duhet t& béhen me
shkrim. Komunikatat duhet t& dérgohen me post8, mesazh, telefaks, faks, email ose t& dorézohen personalisht.

5.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit t& saj, ai duhet ta thoté két3 né komunikatén e tij. Sa heré q#
ka afat t& fundit p&r pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kiérkojé vértetim t& pranimit t& komunikatés sé tij. N&
té gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t& gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit & tij.

53 Kudo qe né kontraté parashikohet dhénia e ndonj® njoftimi, pé#lgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, p&rve¢ nése
specifikohet ndryshe né njoftimin e tillg, p&lqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé t& shkruar dhe fjalét "njoftoj",
"vértetojd", "miratoj” ose"vendosa "do t& shenohen n# pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i
tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

5.4 Kjo kontraté 8sht8 pérgatitur né gjuhet [Angleze] [Shqipe] [Serbe]l né tri origjinale, dy origjinale p&r Autoritetin Kontraktues
dhe nj# origjinal pér Ofruesin e Shérbimeve

KUSHTET E PERGJITHSHME
Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontrat#" do t& thot& marréveshje 1& lidhur ndérmjet Autoritetit kontrakiues dhe Kontraktuesit, si¢ 8sht@ shénuar né formularin e kontratés
té€ nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t¢ gjitha shtojcat p&r k& dhe & gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Pun&” konsiderohen té& gjitha ato puné té cilat jan& objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontraktues kérkon q& t& kryhen
nga kontraktuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura
té tjera apo pjesé t& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” #shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e kontraiés, i cili (t&

cilgt) éshté palg né kontraté dhe &sht¥ i obliguar té kryejé pun¥t sipas marréveshjes dhe i cili do t& marrg shumén sipas
marréveshjes me Kontraté,

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar n& kushtet e veganta t& kontratés  apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga

Autoriteti Kontraktues), i cili éshi¢ pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér t& gjitha holl#sité duhet t'i raportojé
Autoritetit Kontraktues.

1.5*Cmimi Kontrat&s” do t& thot¢ shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.
1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thot& vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontrakiuesit” do t& thot# e t&r& makineria p&rfshiré edhe at& p&r bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera q& nevojiten
pér kryerjen e punéve t¢ kontraktuara q& duhet 12 b&hen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojng vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e
punéve t¢ kontaktuara.

1.9 “KPK” do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.
1.10 “KVK" do ¢ thot# Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Neni2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh&m
2.1 KVK e saktésojné cili &sht# ligji qe i p&rcakton t& gjitha céshtjet q& nuk jané t& mbuluara n# kontraté.

2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen n& gjuhé&n e specifikuar n& KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jet# valid vettm nése ka marréveshje té shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e transferon kontrat#n e vet ose
njé pjesé t& saj te nje palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, 1a transferojé kontratén ose nj& pjesé
té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

i Gjuha do & jeté gjuha e pé&rdorur nga ana e tendervesit né kété tender.



a) kur ka ngarkesé pér pagesé, n& favor t& bankiergve t¢ Kontraktuesit, 1# shumave q# duhet t& paguhen ose g# do t& behen borxh
sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhnies sé t& drejiés s¢ Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit p&r 1 kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i
detyruar né rastet kur siguruesit e kan& shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga obligimet e
veta p&r pjesén e kontratés q& tashmé &shté realizuar ose p&r pjesén q& nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojn# kriteret e pérshtatshmgrisé q# zbatohen pér dh#nien e kontratés pérveg
né& raste kur transferimi bhet n¢ banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjet#r financiar,

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &sht valide vet¢m nése ka marréveshje t¢ shkruar p&rmes sé cilés Kontraktuesi ia beson realizimin e njé pjese t&
kontrat&s sé tij njé pale t& tretd.

4.2 Elementet e kontratés q# do t& nénkontrakichen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen té ditura Autoritetit kontraktues me
rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te n&nkontraktuesve gjate implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te
njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajméroj# Kontraktuesin p&r vendimin e vet brenda 30 dité
pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa

autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues. Te gjith# n&nkontraktuesit e propozuar duhet te p&rmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t# siguroj, ku e
konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét,

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nZnkontraktuesve t# vet si dhe t¢ agjentéve ose t&
punésuarve, n& t& nj&jtén ményré si po t& ishin akte, gabime ose neglizhenct e Kontraktuesit, agjentéve té tij ose punétoréve & tij.
Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk e
liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marr¥ ndonjé obligim t& vazhdueshém g# vazhdon pér nj# periudh& g# e tejkalon at# t# periudhés s
garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q# i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet g&, né ¢farédo
momenti pas skadimit t& periudh¥s s& garancisg, t'i transferoj& menj&her# te Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t&
Autoritetit kontraktues, p&rfitimet e obligimeve té tilla p&r koh&zgjatjen e garancisé s¢ skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 DhéEnia e dokumenteve

5.1 Nése &sht& e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t’i japé Kontraktuesit, pa
pages&, nj& kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t& specifikimeve dhe dokumenteve tjera t&
kontratés. Kontraktuesi mund t& blej# kopje tjera t& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, n¢ rast se ato jan# ne
dispozicion. Pas léshimit t& certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat,
specifikimet dhe dokumentet tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése #sht¢ e nevojshme pér qéllime t& kontrat8s, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qé i jep autoriteti

kontraktues nuk duhet t¢ pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj& pale t& tret8 nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak t& autoritetit
kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative q& inkorporojné ato dokumente

plotgsuese dhe udhgzimet q# jané t& nevojshme pér ekzekutim t& mir# t# kontratés dhe p&r kompensim démi nga ndonj& defekt t&
5aj.

Neni 6 Qasja n& vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né koh&n e duhur dhe n& p&rputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne
vend punishte, n& p&rputhje me programin e zbatimit t¢ detyrave ¢ pércaktuara n#& kéto Kushte t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t8 vendosur né dispozicion t# tij né gjendije t& mirg&, dhe duhet,
nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato n# gjendjen e tyre origjinale pas p&rfundimit & kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejté t& ndonj& pagese pér p&rmirésimet q& rezultojné nga puna e kryer me iniciativén e tij.



Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund té kérkoj# ndihmén e Autoritetit kontraktues p&r marrjen e kopjeve t& ligjeve, rregulloreve dhe informatave
mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore té Republikés se Kosovés 1 cilat mund té ndikojné te Kontraktuesi gjat¢ realizimit t¢

cbligimeve t¢ tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta jap¢ ndihmen e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime té
Kontraktuesit.

7.2 Né& bazé & dispozitave t& ligjeve dhe rregulioreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do 12 bé&j t& gjitha pérpjekjet e
nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshiré lejen e punés dhe

lejet e q¢ndrimit, p&r personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe
lejet e q¢ndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative q€ i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi konsideron se
kerkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t¢ kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés,

do ta njoftojé autoritetin kontraktues per k&t duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit té urdhrit. Ekzekutimi i
urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respekiojé dhe t& veprojé sipas té gjitha ligjeve dhe megulloreve né fugi né Republikén e Kosovés dhe

do t& siguroj& qé& personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe pungtorst vendoré té tij gjithashtu t’i respektojni dhe t¢ veprojné sipas kétyre
ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t’i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale.
Pérveg né rastet kur kjo gshté e nevojshime pér qéllime t& ekzekutimit 1 kontratés, ai nuk do t& publikoj# ose shpalos asnjé detaj
t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,

8.4 N#se Kontraktuesi &shté grup, p#rberja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t& fillojn& dhe t& pérfundojné brenda afatit t& caktuar réné dakord n¢ programin e béré
sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do 12 siguroj qé t& gjitha punét q¢ ai/ajo do t& bijé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit t& punimeve do té&
behen né koh# dhe n¢ pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe p&r mé tepér me shkallén e
aftésisé dhe zellit, e cila do (¥ pritet nga nj¢ kontraktues i aft¢ dhe me pervojé q¢ ka nd&rmarr pung t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale t& punonjésve qé jané
pérdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhime:

a. né# qofi# se pér kryerjen e pun&ve pajisjet e rénda si: ekskavatoré t& llojeve t& ndryshme, vinga, kamionZ t& llojeve t&
ndryshme, skela t¢ larta, etj do t& pérdoren dhe

b. n& ményré qé t¢ mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.
8.9 Kontraktuesi do t& jet# pérgjegjés pér siguriné e 1¢ gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t&8 pun&soj personel ky¢ dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara n¢ tender e tij, ptr t& kryer puné ose personel
tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj ¢do zévendésim té propozuar té

personelit kyg dhe pajisjeve vetém niése kualifikimet e tyre pirkatése, ose karakteristikat jan& né thelb 1& barabarta ose mé& 1& mir
se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé von# se dita e n&nshkrimit ¢ kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ekzekutim t&
plot¢ dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet n¢ KVK. Siguria e ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e

Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q#t #shit pasojé e mosekzekutimit t& ploté dhe t& duhur t& obligimeve kontraktore nga
ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i viefsh&ém 30 dité pas l&shimit t& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.
10.3 Siguria e ekzekutimit 1¢ kontratés do t& jet# né formén e dhén# né pjesén 1V té& kontratés.

Neni 11 PérgjegjEsia dhe Sigurimi i Kontraktuesit



11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& 1&shohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziqet e léndimeve personale, vdekja, dhe

humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Pungt, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziqet e Kontraktuesit dhe
pronés s& af¥rt.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t¢ punimeve deri né fund t& periudhés garantuese t& defekteve ng
shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme té cilat jané pér shkak 1¢ rrezigeve té¢ Kontraktuesit:

{b) humbje ose d¢mtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

{c) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(d) humbje ose d&mtim i pronés (pérve¢ PunZve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n¢ lidhje me Kontratén; dhe

{e) d&mtim ose vdekje e personelit te tij.
11.3'Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe certifikatén
pér sigurim q¢ ka pér qéllim kompensimin e nevojsh&ém pér t& siguruar humbjen apo démet e p&suara.

11.4 N& qofié se kontraktuesi nuk ofron nj& sigurim té& till¢ atéher& kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do t&
pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit p&r jo m# pak se njé vit.

11.5 N& qofié se ekzistojné arsye té mjafiueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t¢ ofrimit & certifikatés mbi sigurim, Autoriteti
Kontraktues mund t& zgjase afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe t& zbres#
¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohé#s se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dor#zoj# Menaxherit t& Projektit nj& pragram pér miratim. Programi
do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e puntve, afatin kohor qe kérkohet p&r
dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e p&rgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor p&r secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t¢ pungve t&¢ kontraktuara,
kontraktuesi duhet ta rishikojé¢ edhe nj¢her¢ programin dhe t’ia kthejé prapg€ Menaxherit t¢ projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj
Programin n# intervale jo mé& shumé se periudha e pércaktuar n¢ KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje n& lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& siguroj& argument me
shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit té tillé, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do & zvoggloj ose t& mis detyrimet e
kontraktuesit sipas pungve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim té pérfshiré n¢ programin e punimeve nuk do té rezultojé né

ndonjé pagesé shtes# pér kontraktuesin, n¥se kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencs s& kontraktuesit gjaté pérpilimit t&
programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& keté 1& drejién & ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté i pérfshiré n& zbatimin e
kontratés, me pirjashtim t& personave té autorizuar nga Autoriteti Kontraktues,

13.2 Kontraktuesi do t¢ sigurojé siguring¢ né vend-punishte gjaté gjith¢ periudhés s& ekzekutimit dhe do t& jet¥ pérgjegjés pér té
marré hapat e nevojshém, n¢ interes t¢ punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve t& treta, pér t&
parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marrg t& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij, pér t& siguruar q#
strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t& jet& pérgjegjés pér sigurimin, me shpenzimet e tij,

ndrigimin, siguring&, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jan# t& nevojshme pér zbatimin e duhur t& detyrave ose q& me arsye
mund 1€ k&rkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojn& déme, ose pengojn trafikun né, lidhjet e komunikimit

1¢ tilla si rruggt, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né vecanti, do t& marré parasysh kufizimet ne pesh# kur zgjedh rrugét
dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te vecant€ t& cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti Kontraktues me
qéllim t& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do té bartet ne shpenzime t¢ Kontraktuesit, pa marre parasysh se
ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet té njoftojé Autoritetin kontraktues pér ¢fartdo masa t& veganta
qt ai synon t& ndérmarr# para se kryej ato. Riparimet e démit te shkaktuara n# rrugg, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve
do 1 jeté n& shpenzime 18 Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi



15.1 Koniraktuesi &shté p&rgjegjés pér té gjitha tatimet dhe detyrimet doganore n# pérputhje me Ligjin e Republikés se Kosovés.
15.2 T# gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané p&rfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t&€ harmonizojé ¢mimin e kontraktuar n&se konstaton se ka ngritje 1& tatimeve dhe detyrimeve
doganore brenda dat#s prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés s& fundit t& vértetimit & pérfundimit t& pundve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢gmimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes s& tatimeve dhe/ose ngritjes se
detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté koh#s sa ka qené n# vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose d&mtimi i Punéve ose Materialeve q¢ do t& pérfshihen ng Punét né mes t& Datés sé fillimit dhe né fund té
periudhés s& Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind
nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do t# filloj pungt brenda afatit kohor t& specifikuar n& KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pun#t do t& kryhen né pajtim me

Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit, dhe do t& plot#soj ato brenda afatit
kohor t& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgijatja e periudh@s sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund ¢ kérkojg zgjatje t& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontrat&s s& tij vonohet, ose pritet se do t&
vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t’i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;

b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;
18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund té ket& vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontraktues se ka pér
qellim t& beje kérkese pér zgjatje t& periudhés sé realizimit pér & cilén ai konsideron se ka té drejt¢ dhe, pérveg n&se ka ndonjé
marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna
giithépérishirése ashtu q& t&8 mund 12 kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 dit&sh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoj# me shkrim Kontraktuesit k&g
zgjatje t€ periudhés s& realizimit nése mund t& arsyetohet, ose n& ményr# prospektive ose retrospektive, ose ta informoijé
Kontraktuesin q& nuk i &shté dhiéné e drejta pbr zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Dé&met e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues n& normén ditore t& cekur n& KVK pér ¢do dité q¢ Data
e Pérfundimit &hté me voné se Data e Kérkuar e P&rfundimit. Shuma totale e démeve t& likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e
pércaktuar n&¢ KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e
démeve té likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejtén e vler#s maksimale né bazé t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njofioj&
Kontraktuesin:

(a) konfiskojé garanciné e realizimit; dhe / ose
(b) té& ndérpres# kontratén; dhe

(c) t& hyjé n& nj& kontraté me njé palé t& tret# né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t& punimeve.
MATERIALET DHE MJESHTERITE

Neni 20 Regjistri i punés
20.1 Nje regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n# vend-punishte nga ana e Kontraktuesit, i
cili do t& mbaje t& pakt&n informacionin e méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet € punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe lojin e punétoréve t& punésuar né
vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet n& pérdorim, pajisjet jo n& gjendje pune, testet e kryera n& vend, mostrat e
dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme té t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore té punés s& béré dhe furnizimet e dorézuara dhe t& p&rdorura,
t& afta p&r tu kontrolluar n& vend-punishie dhe t2 réndésishme né llogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit,
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20.2 Shénimet e b¥ra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe t& bashké-
nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t¢ komunikojé pikEpamjet e tij ndaj
Autoritetit Kontraktues n& afat prej 15 dit#sh pas dat#s n& t& cilén jané regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshiuese. Nése
Kontraktuesi déshton qe t& nénshkruajé ose té parages# pikdpamjet e tij brenda periudh#s sé& lejuar, do t& konsiderchet se
Kontraktuesi pajtohet me sh&nimet e paraqitura n# regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin e punds n#& ¢do koh¢ dhe

mund, pa hequr dokumentin, t& b&jé ose & marr nj& kopje t& sh#nimeve t& cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkes#s, Kontrakiuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur p#r t& mbajtur regjistrin e
punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentst dhe materialet do t& jen# n# pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat

dhe kerkesat tjera né kontratg dhe do t& mbahen n# dispozicion t& Autoritetit kontraktues p&r qéllime identifikimi gjaté gjith#
periudhés sé realizimit.

21.2 T& gjitha pranimet teknike preliminare do t& jen# objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues.
Ké&rkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit.

Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkes# duhet t& certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat p&r
kété pranim para se t& inkorporohen n& pune,

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do t& pérfshihen né pune ose né prodhimin e komponentéve, ato
mund t¢ refuzohen dhe duhet t& zE€vend&sohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose
gabime. Kontraktuesit mund ' jepet mundésia t'i riparojé dhe t'i pérmirésoj# materialet dhe artikujt & jan# refuzuar, por kéto
materiale dhe artikuj do t& pranohen pér inkorporim né pune vetém n#se jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do té eméro) “Meraxherin e Projektit”, t& cekur né KVK, i cili do t& jet& p¥rgjegjés pér mbikéqyrjen e
ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohés, duke filluar & nga dita e par# e fillimit t& punve e deri n& skadimin e periudhés
garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Q&llimi i mbik&qyrjes éshié t& kontrollojé cilésingé e punéve dhe cilésing e materialeve t& p&rdorura n# pajtim me specifikimet
teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé q& komponent#t dhe materialet te dorézohen n& kohé né vend pér ti lejuar autoritetit kontraktues
qe t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité qé
mund t'i hasé n# két& aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t& paraqges# ndonjé arsye pér vones# né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t& keté t& drejté, ose nga vet¥ ose agjentit e tij, qe t& inspektoj&, kontrolloj&, masé dhe testojé
komponentét, materialet, dhe mjeshtring, dhe 12 kontrolloj& progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t& ¢farédo artikulli
qé€ prgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qg t¢ pércaktoj® nése komponentét, materialet dhe
mjeshtéria kang cilésiné dhe sasiné e kérkuar. Kjo do t& behet n& vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose n& vend-punishte
ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund t¢ specifikohet n& kontrat&.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kan# kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftoj# Kontraktuesin ose do te miratoj#
certifikimin e procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen p&r rezuliatet e testit, secili do t& jap# njé deklaraté pér
piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditdve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tille. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi
mund t& kérkojné q€ kéto teste t¢ pers¥riten né té& njéjtat kushte dhe rrethana, ose n&se ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge
zgjidhet me pElqimin e pérbashkét. T¢ gjitha raportet e testimit do t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikoj&
rezultatet € kétyre testeve pa vones# te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do t& jen# p&rfundimtare, Kostoja e ri-testimit do t&
bartet nga pala pik&pamja e t& cilit déshmohet se &shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh# do t& informojé& Menaxherin e Projektit, n¢ qofi# se véren ndonj# gabim apo léshim n# skica

(vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato mund té ndikojn# me vone n#
kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik,
aifajo do t’i evitoj menjéheré dhe do t"i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojng se ndémrimet substanciale te punéve jan# bere te nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla
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ose le pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojn& ne ¢mimin e kontratés, ai¢heré Menaxheri i Projektit né bashk&punim me
autoritetin kontraktues do te korrigjojn¢ dhe kompensojné# situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do t& behen né Euro.

24.2 Pagesat do té rregullohen pér zbritje p#r pagesat paradhnie dhe t& mbajijes. Autoriteti Kontraktues duhet t¢ paguaj Kontraktuesit shumén e
certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti Kontraktues bén njé pagesd me vonesé,
Koniraktuesit do ti paguhet interes pér pages¢ me vonesé né pagesén e ardhshme. Interesi do t¢ llogaritet nga data né 1 cilén pagesa duhet (&
ishie berg, deri n& datén kur pagesa éshté béré me vones?, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e nd&rtimit.

243 Artikujt e Punéve pér t& cilat nuk &sht& dhéné normé& apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do t&
konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera n& Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t& b&hen n# llogaring bankare t& dhéné né Pjesén V,
Identifikimi Financiar, i k¥saj kontrate q& e plotéson Kontraktuesi. I nj&jti formular, q& i bashkéngjitet k&rkesés pér pagesé, duhet
t€ pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né liogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet 1& p&rmbajng pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qe duhet t&
kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe paraliogaria pérdoret pér t& llogaritur ¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do t&
paguhet p&r sasiné e punés s¢ kryer n& normén e Paramasé&s dhe Parallogarisé p&r ¢do artikull.

25.2 N& rast t& kontrat¥s paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& p&rmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e kryera nga ana e
Kontraktuesit. P&rshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & kryerjes s& aktiviteteve n# bazeé t& & cilave
Kontraktuesi do t€ paguhet. Nése pagesa pér Materiale n& vend punim do t& behet ve¢ e ve¢, Kontraktuesi do t& tregoj
shpérndarjen e Materialeve n¢ vend punim vegmas n# Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do 18 bej& pagesé paradhinie Kontraktuesit 1& shumave 1¢ pércaktuara ng KVK nga data e caktuar n# KVK kunder
dispozités nga Kontraktuesi i nj¢ Garancioni té Pakusit#zuar Bankar né nj2 formé (& pranucshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe
valuté ¢ barabari¢ me parapagim. Garancia do t& mbetet n# fuqi deri sa (& behel pagesa e parg, por shuma e garancis# duhet & redukiohet né
ményré progresive nga shuma Q€ paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do 18 paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin veltm pér 1& paguar Pajisjet, materialel dhe shpenzimet e tjera (2 nevojshme posagtrisht pér
kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet & déshmoj se pagesa paradhinic éshté pérdorur né két# ményré me furnizim (€ kopjeve 1¢ faturave ose
dokumenteve t¢ tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do 1€ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pémdryshe pér shkak 1& Kontraktuesit, pas orarit t¢ pérgindjeve (&
peérfunduar t¢ Punéve né bazé t¢ pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar n& KVK, do & ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né p&tfundim e t&r& t& Punéve. Kjo shume ne

asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi mund t& zévendésoj paraté e mbajtura me
garancion bankar “me kérkesé”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do ¢ paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés s& Hogarisé
pérfundimtare t& referuar n& Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t¢ projektit raportet mujore t& ¢mimeve t¢ vlerésuara t& punéve té pérfunduara me
minus shumén kumulative t& vértetuar mé paré,

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer & kontraktuesit pér t& vérietuar cilésing e punés dhe vérteton shumén qé
duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do t& p&rcaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin:

a) Né rastin e Kontratés s&¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s& punés né Paramasé dhe Parallogari q# &shi
pérfunduar; ose 8



b) NE€ rast t& kontratés paushallg, vlera e punés s¢ ekzekutuar do té pérbé#j vlerén e aktiviteteve té pérfunduara né
Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pErfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo m# voné se 90 dit& pas lgshimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do t& doré¢zoj¢ tek Menaxheri i
Projektit nj& draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése q& tregojne n# detaje viergn e punés sé bérd
né pZrputhje me kontratén, s¢ bashku me t& gjitha shumat e métejshme t& cilén Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas
kontratés, n& ményré q¢ Menaxheri i Projektit t¢ pérgatis deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe té gjithé informacionit t& k&rkuar n# mé&nyrg
t# arsyeshme p#r verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& p&rgatisg deklaratén e llogarisé p&rfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i 1# gjitha shumave té cilat i takojn#
Autoritetit Kontraktues sipas kontrat¥s, bilanci, n#se ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga
Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢c mund te jete rasti,
29.3 Menaxheri i Projektit do ¢ l8shoje te autoriteti kontrakiues ose te pérfaqiésuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi,
deklaratén e llogaris¢ pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundimtare pér té cilén duhet paguar Kontraktuesi né bazé &
kontratés. Autoriteti kontraktues ose perfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t# nénshkruajné deklaratén e llogarisé

pérfundimtare, si nj& njohje e vlerés s¢ plot¢ dhe p&rfundimtar té punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéhert do 1 dorézojé
njé kopje té nénshkruar t& Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderchen ngjarjet si né vijim:

{a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né KVK.

(b} Menaxheri i Projektit urdh&ron shtyrje pa dhéné llogari p#r kétg, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara n& afatin e caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin q& t'i zbuloj& ose kryej¢ testet né punén pérfundimtare, e cila mandej
zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjer, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vones# apo shpenzime
shtesg pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet n& l&shimin e vErtetimit pér pérmbushje té kontratés.

{g) Kontraktuesi has n& pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t¢ punéve t¢ kontraktuara t cilat pengesa nuk jané pér shkak &
joprofesionalizmit té Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéher& Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.
PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e p&rgjithshme

31.1 Verifikimi i pun&ve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim t& pranimit t& p&rkohshém ase final do t& b&het n# prani
1& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jet& penges¢ pér verifikimin me kusht q¢ Kontraktuesi te jete informuar prej
t¢ paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet p&r pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t& Kontraktuesit. Kontraktuesi
duhet t& njofiojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t& cilén verifikimi dhe testet t& tilla mund té fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkat#rrohen dhe rindértchen nga kontraktuesi ose

te riparohen, sipas kérkesés s¢ Autoritetit Kontraktues, p&mdryshe kjo do t¢ bEhet pas njoftimit t¢ duhur n& shpenzime té&
Kontraktuesit, me urdhé&r té Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& ken# kaluar n¢ ményré té kénagshme testet pér pranim dhe te
jete léshuar, ose konsiderohet te jete iéshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohsh&m.

33.2 Kontraktuesi mund t¢ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, p&r njé certifikaté t& pranimit t& p&rkohsh#m jo m#

herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme p&r pranim t& pérkohshém. Autoriteti
kontrakiues brenda 30 ditésh pas pranimit 18 aplikacionit t¢ Kontraktuesit ose;



a) t'i léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pgrkohsh#m me nj# kopje p¥r Autoritetin kontraktues duke thénég, néése
kjo éshté e pirshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe dat#n ng t# cilén sipas mendimit t& tij jan& p&rfunduar
punét né pajtim me kontratgn dhe jan# t& gatshme p#r pranim 18 pérkohsh#m; ose

b) t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas mendimit t& tij i kérkon
nga Kontraktuesi pér ta l8shuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose té l#shoj€ certifikatén e pranimit t& p&rkohsh&m ose t& refuzojé furnizimet brenda
njé periudhe prej 30 ditésh, ai do 1 konsiderohet se ka l&shuar certifikatén n# ditén e fundit t& asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t¢ p&rkohsh&m t¢ pun&ve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe materialet q& nuk
kérkohen mé pér pgrdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do té heq¥ ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do t&
b&j¢ ndonjé ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen n¢ kontraté.

Neni 34 PErgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jeté pergjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonji pjes# te punéve t# cilat mund &
shfaqen apo shfaqen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose

b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjat# periudhés se defekteve.
34.2 Kontraktuesi me shpenzime 1€ veta do ta p&rmirésojé defektin ose démin sa mé# shpejt t& jet® e mundur. Periudha mbi
pérgjegjésing e defekteve pér t¢ gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur z&vend¥simi ose rinovimi &shté béré
pér kénagésiné e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t& pjesshém, periudha e defekteve do 1 vazhdohet vetém pér até
pjesé t& punimeve e cila &sht& ndikvar nga nd&mrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaqet ndonj& defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté¢ perindhés s¢ p&rmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i
projektit do ta njofiojné Kontraktuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose nj# d&m brenda afatit kohor t&
pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund t#:

a) té kryejé veté pune, ose t€ punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, n# rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, n& t& cilin
rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancité q¢ mbahen ndaj
Kontraktuesit ose nga t¢ dy; ose

b) 1€ ndérprest kontratén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéher# ose, pasi 8shté arritur, nuk &sht& né gjendje q¥ & marré
masat € nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejné punén né kurriz t&¢ Kontraktuesit. Autoriteti
kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet té informojé sa mé shpejt g t¢ jet2 e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré,

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t& parashihet n& KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e periudhés sé
pérejegjésisé se defekteve nuk &shié e specifikuar, ajo do t& jetg 365 dité. Periudha e Pérgjegj¥sisé se defekteve do té fillojé n#
datén e pranimit t& pérkohsh&m.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit té periudhés s& garancisé ose, n& rastet kur ka mé tepér se njé periudhg, pas skadimit t& periudh#s sé fundit, dhe
atéheré kur t¢ jené zgjidhur t¢ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i l&shojé Kontraktuesit nj& certifikaté t
pranimit pérfundimtar, me njé& kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén n# t& cilén Kontraktuesi i ka plot&suar obligimet e
tij sipas kontratés dhe n& ményré té tillé q& autoriteti kontraktues t& jet& i kénaqur. Certifikata p&rfundimtare e pranimit do t&
l&shohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s# garancisé ose menjéher# pasi riparimet eventuale
qé jané kéérkuar sipas Nenit 34 t& jené pérfunduar né ményré t& tille q& t& jet# i k&naqur autoriteti kontraktues.

35.2 Pun&t nuk do t& konsiderohen se jang realizuar plotésisht derisa té jet# nénshkruar certifikata p#rfundimtare e pranimit nga
Menaxheri i Projektet dhe te jete dor&zuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh I&shimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do & mbeten t¢ detyruar pér
plotésimin e obligimeve q& dalin sipas kontratés para l&shimit t& certifikatés p&rfundimtare t& pranimit dhe ¢ cilat kan& mbetur t&
parealizuara n& koh&n kur 1&shohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do t& pércaktohen
duke iu referuar dispozitave té kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkel® kontratén n&se nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.

36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& keté t& drejté per kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés,
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36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund t& jepen démshp&rblime. Ato mund 1 jené:

a} déme & pérgjithshme; ose

b) déme té likuidueshme.
36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojn nga zbatimi i masave 1¢ parapara né kété nen do t& zbatohen duke u
zbritur nga shumat q€ duhet t’i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shk&putja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontrakives ose Kontraktuesi mund t& shk&pus Kontratén n& qofté se pala tjelé¢r shkakton njé shkelje themelore té
Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& p&rfshijné, por nuk do t2 kufizohet né;

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gent e pérfshiré kjo ndérprerje n# programin e punés si dhe pa
autorizim & menaxherit té projektit;

b. Menaxheri i projektit urdh&ron Kontraktuesin pa arsye té justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e punéve t&
kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto
té vonesés;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjet2r nga rind&rtimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 dit#sh nga data e
certifikatés s& Menaxherit t& Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofion se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin t’i
korrigjoj brenda 30 ditéve 18 p#rcaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet ng pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér t& cilat shuma minimale e d8meve t# likuiduara
mund té paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese b&n shkelje t¢ kontratés pér raste t& tjera nga ato 1& parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i
Projektit do t2 vlergsoj nése shkelja materiale e kontratés paraget baz# pér shképutje t& kontratés,

37.4 Nése pér shkak t& fajit t& palés sé¢ treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e detyrimeve t&
kontratés, Menaxheri I Projektit me pelqimin e Kontraktuesi do t& pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes s¢ punéive sa mé pare q&
&sht¢ e mundur. Menaxheri i Projektit do 1€ b&jé vlergsimin e punés s& kryer pjesérisht, do t& kérkoj# nga kontraktuesi t& largohet
nga zona € pungs dhe ta 1€n& até n& nj€ gjendje t&€ miré. Menaxheri i Projektit duhet t¢ paguaj& kontraktuesin pér punét e kryera
deri né momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim p&r ndérprerje.

37.5 N qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t¢ nd&rpres punén menjéher#, do t# siguroj vend punimin dhe ta liroj vend
punimin brenda 15 ditéve nga p&rfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendchet n ¢rregullimet industriale, grregullimet civile, lufigrat, eksplodimet, t#rmeti,

zjarret, vérshimet, epidemit¥ etj e shkakivar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese, e paparashikueshme dhe jasht#
kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q¢ p&rcakton Forcn Madhore dhe kjo i bén t& pamundur punémarrésit kryerjen e
obligimeve dhe pérgjegjésive & parapara me kontrat¥, pun&marrési sa m# shpejté q# &sht¢ e mundur duhet t'i sigurojg
punédhénésit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& kété rast aplikohen dispozitat si n# vijim:

i Cbligimet dhe pergjegjésité e kontraktuesit do t€ pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésis&é objektive s&
pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe n& lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike,
akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dii¢, duke llogarit? nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcgén Madhore, Menaxheri i

Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerésojé té gjitha punét e pérfunduara né ményré q#
Autoriteti Kontraktues ta paguaj# kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t¢ detyrimeve t& kontratés mund t¢ zgjatet edhe pér njé
periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. NE& qofi¢ se kontraktuesi p&r njé¢ kohe t& gjaté &sht2 béré i pa aft€, per shkak t& Forcés Madhare, pér t'i kryer

obligimet dhe pergjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dit¢ mund ta njoftojé me
shkrim kontraktuesin p&r ndérprerjen e kontratés.
Neni 39 Pagesa pas shképutjes s€ kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak 1€ shkeljes materiale t¢ kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Projektues do t&
pérpiloj# shkresén mbi vlerésimin e punés s& pérfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat ng
avans q& jang marré para datés s& lgéshimit t¢ shkres#s né fjalé dhe minus pérqindjen e vlertsuar t& punéve 18 pakryera, sig &shté
cekur n& KVK. Démet shtesé t€ likuidimit nuk do t& aplikohen. Nése shuma totale e borxhit 1# Autoritetit Kontraktues tejkalon
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ndonj pages# si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do té jet# obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé & kontratés nga
Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& 18shoj njé certifikaté p#r vlerén e punés s& b&rg, materialet e porositura, koston
e arsyeshme t& hegjes s& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t&8 Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e
Kontraktuesit p&r mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe pagesat n& avans 1& marra deri n& datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 T# gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do t& konsiderohen té
jen# pron# e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t& Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qoft# se pamundésohet pérmbushja e kontratgs nga shpérthimi i luftés apo ndonj# rasti tjetér jashté kontrollit t# Autoritetit
Konitraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do 1€ vértetoj ké&t&. Kontraktuesi do t& siguroj vend punimin dhe do t&
ndérpres punén sa mé shpejt q¢ 8shi# e mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do t& paguhet pér punét e kryera para pranimit
1€ tij dhe p&r punét e kryera mé pas pér 1# cilat &sht& arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Pal#t do t’i b&jn# 1& gjitha pZrpjekjet p&r t& zgjidiur n# ményr# miqésore té gjitha mosmarréveshjet g¢ mund t& ndodhin
ndérmijet tyre. Sapo t# shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér pozitén e tyre né
mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé¢ ata konsiderojné se €shté e mundshme. Nése cilado Palé e sheh t& dobishme, palét do
t# takohen dhe t¢ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet kérkes#s pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh
pas kérkeséis. Periudha maksimale q& jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do t& jet& 30 dit# nga fillimi i procedurés. Né&se pérpjekja
ptir t¢ arritur zgjidhje mig¥&sore déshton ose nése Pala déshton t& pérgjigjet me koht ndaj k&rkesave pér zgjidhje, té dyja palét do t&
jené t& lira t& vazhdojn# n# faz#n e ardhshme t& procedurés s# zgjidhjes s# mosmarréveshjes duke e lajmérvar tjetrén.

422 Nése procedura e zgjidhjes miq&sore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh t& pérpiqen té& pajtohen pérmes
institucionit t& specifikuar n& KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit té procedurés sé pajtimit,
secila palé do t& keté 1¢ drejté t& vazhdojé n& fazén e ardhshme t& procedurés s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.]1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditgsh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje 1€ mosmarréveshjes, secila
palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.
43.2 Para n&nshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin p&r m&nyrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.

PIESA III E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do t& mbizotérojné
mbi ato t& KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive t€ pérmendura pér nenet pérkatése
té KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e DPérgjithshme t& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i Neni. Nr. Té pérgjithshmet
nenit
Ligii i 1. | Ligjet e Kosovés gé jané né fuqi do té zbatohen pér té gjitha ¢éshtjet qé nuk
& " mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t# jeté gjykata pérkatése né
zbatueshém AL
. Prishtiné.
dhe gjuha
Gjuha e 2. | Gjuha e pérdorur do té jeté | gjuha e procedurés - shqipe].
pérdorur
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Pérgjegjésia

Shuma minimale e sigurimit do t& jeté:

dhe Sigurimi i (a) Pér humbje ose démtim té Punéve, Impianteve dhe Materialeve: (sipas
Kontraktuesit BT
(b} humbje ose démtim i Pajisjeve deri né shumén e kontratés;
() humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve
dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén deri né shumén e kontratés;
(d) démtim personal ose vdekje:
(i) t& punétoréve t&€ Kontraktuesit: sipas ligjeve né fugqi.
(ii) t& personave té tjeré: sipas ligjeve né fuqi.
Programi 81 Menaxherét e Kontraktuesit dhe Autoritetit kontraktues duhet ta hartojn& Planin e
Menaxhimit té kontratés konform  Nenit 81 té Ligjit Ligjit Nr. 04/L-042 pér
Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.
04/1-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, brenda 3 ditéve nga data e
Nénshkrimit t& kontratés. Kryetari i komunégs, Autorizohet né& bazé t& Nenit 81 t&
Ligjit Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés se Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr.
05/L-092 té caktoj me njé vendim, Menaxherin e Projektit zyrtarin me pérvojé né
profesion dhe mundésisht nga Njésia kérkuese dhe komisionin pér pranim teknik
me njé& Vendim tjetér . T dy palét obligohen t& mbajné ditarin e punés dhe nga njé
kopje té dorézohen né arkivin e dosjes pér pagesé.
E;;iﬁ?: zlhe 82 Periudha pér Programin e azhurnuar sipas planit dinamik.
pagesat Pagesat kryhen ashtu si raporton Organi mbikqyrés, pagesa e fundit kryhet vetém
pasi t& ofrohet Garancioni pér eliminim e t& metave né shumén prej 10 % t& vlerés sé
ofertés.
I - 9.1 Inspektimin dhe testimin e materialeve e kryen Menaxheri sa heré gé kjo shihet e
nspektimi dhe . : . . . . n e
testimi nevojshme.Shpenzimet pér testetimet e para i kryhen Punékryrési, ndérsa herave
tjera (kur Menaxheri nuk éshté i kénaqur) kryhen nga Autoriteti Kontraktues.
Fillimi i 10.1
punéve Data e fillimit do t& jeté 19.06.2023-18.06.2025. Punékryerési duhet ta keté né
vendpunishte ¢do heré Inxhinierin e prezentuar né dosje té tenderit (Agim Gjoshi)
inxh. i Ndertimtaris ). Nése pas urdhérit prej tre ditéve nuk paragqitet Ixhinieri i OE né
vend punishte, Komuna ka te drejten t'i jap urdhresen e fundit per nderprerje te
kontratés.Poashtu njéjté vepron edhe kur nuk i angazhon paisjet me te domosdoshme
ne vendpunishte. Inxhinieri duhet t&€ nénshkruhet gdo heré né situacionet e hartuara
nga OE fitues dhe né fletét e ditarit t& punés. Ndérrimi evnetual i inxhinierit t&
paragitur né dosje béhet vetém me njé arsyetim bindés, me Pélqim té Menaxherit
komunal.
Nénkontrak- 10.2
timi O E i lejohet nénkontraktimi deri né 10% t& vlerés sé kontratés, mbi kété pérgindje dhe
deri n& 40 % t& shumés s& kontratés vetém me aprovimin e Menaxherit dhe Organit
mbikqyrés té caktuar nga komuna.
Mbarimi i 10.3
punimeve Data e pérfundimit t& té gjitha Punéve do té jeté: Sipas Planit dinamik dhe Planit te
menaxhimit té kontratés té nénshkruar nga té dy palét.
Pérmirésimi I 13.1
defekteve Periudha garantuese e defekteve éshté 1 vite.
Shkaqet pér 171
kompensim Data e posedimit té vend punimit do té jeté sipas kérkesave dhe paraqitjes sé

rasteve nga Drejtoria e Sherbimeve Publike.
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Démet e 19.1
likuiduara Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jané 0.25 % pér dité. Shuma maksimale e
démeve & likniduara pér t€ gjitha Punét éshté 10 % e Cmimit final t& Kontratés. Me
propozimin e Menaxherit t& Projektit dhe aprovimin e Autorizuesit Operatori
Ekonomik futet né penale nése ka tejkalim t& ditéve. Nése ka tejkalim té ditéve dhe
Operatori Ekonomik nuk éshté fut né penale atéheré Menaxheri duhet té jap njé
arsyetim pér mos futje né penale.
19.2
Monitorimi Menaxheri i projektit obligohet q& monitorimin e kontratés né aspektin Ligjor heré pas
here ta kryej konform neneve té kontratés dhe ligjeve né fugi dhe duhet t& bindet se
kontrata implementohet ashtu edhe si &shté hartuar. N& rast t& kérkesés pér nderprerje
t& punimeve apo kontratés, Menaxheri i Projektit duhet ta njoftoj ZP duke ia
bashkangjite te gjitha shkresat, komunikimet, dhe t& bindet se jané shterre te gjitha
mundesité konform neneve té kushteve té kontratés. Poshtu merré pérsipér s& bashku
me Avokatin komunal té pérballet edhe me pengesat eventuale dhe mbrojtjen e
kontratés dhe interesave t& Komunés para institucioneve tjera.
Parapagimi 20.1
Shuma e parapagimit (avans) : 0
Mba]t!,a € 211 Shuma e parave t& mbajtura éshté: 0 %
Parasé
Sng'u nae 21 Shume e sigurisé sé& ekzekutimit #shté: 10 % e shumis sé ofertés, validiteti i
eSS sigurimit 25 muaj.
Pagesa pas 271 Pérqindja q& do té zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk jané pérfunduar, qé
shképutjes sé pérfaqéson koston shtesé té Autoritetit Kontraktuesin p&r kompletimin e Punéve,
kontratés éshté plus 10 % e vlerés sé kontratés ose nése démi &shté i madh deri né vilerén e
pérgjithshme t€ kontratés. Poashtu nése kontrata ndérpritet me fajin e Autoritetit
kontraktues atéheré Menaxheri jep urdhér pér pagesé pér té gjitha punét e kryera dhe
té papaguara.
. 31.2 o . .. .
Zgjidhja Mundésisht né mes té dy paléve.
miqésore e
mosmarréveshj
eve
Zgjidhja e 321 a) GCdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé
. . késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&
mosmarréveshj . A .. ) B N
eve me dorézohet [jykatén kompetente] né pajtim me ligjin n& Kosové.
proceduré
gjyqésore
Mbikéqvri 331 Menaxher apo Mbikqyrés nuk mund t& caktohet personi i cili ka maré pjesé né
ikéqyrja hartimi — S e S
artimin e paramasave ose specifikimeve dhe as Ai qé€ ka marré pjesé né vlerésimin e
ofertave. Menaxheri i projektit duhet t& veproj konform Udhé&zimit A01, pérkatésisht
Nenit 61.
" s 332 Do té ecet me proceduré pér puné shtesé nése paraprakisht merret autorizimi nga
Punét shtesé Mbikqyrési clhl::e ZKAja. e P ;
Pagesat 333 Té gjitha pagesat béhen né euro, pasi té dorézohen dokumetat mé t& domosdoshme

pér pagesé tek Zyrtari pér pagesé dhe arkivim. Pérqindja % e pagesés pér punit e
kryera do té caktohet nga Menaxheri i Projektit.
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Zyrtari ndérlidhés apo Menaxheri para se ta dérgoj dokumentacionin pér pagesé né
Thesar duhet té binden se ju kané ofruar té gjitha dokumentet si: Plani i menaxhimit
t& kontratés, aktvendimet, procesverbalet, raportet, situacionet pér punét e kryera té
nénshkruara nga inxhinierét, faturat, atestet pér materialet e pérdorura, shkresat, fletét
e ditarit t¢ punés té nénshkruara nga inxhinierét, arsyetimin pér tejkalimin e ditéve
kalenadrike, sigurimet, etj, né t& kundérten e merré pérgjegjésing.

Zyrtari ndérlidhés dhe arkivim t& Iéndéve, obligohet qé t& gjitha dokumetat rreth
pagesave duke pérfshiré edhe raportet e pranimit, urdhérit pér pagesé dhe
urdhérblerjes, t'i arkivoj dhe ruaj. Poashtu obligohet qé dokumetet e kérkuara nga
auditorét pér auditim ose nga palét shtetérore té interesuara t'ju ofroj sa heré qé ata
kané nevojé. Njé kopje e faturés, raportit t& pranimit pas pérfundimit té projektit
duhet t& dorézohen né ZP.

334
Dorézimi i
dokumentave
334
Arkimi i
dokumentave
| Hyrja né fuqi 335

Kontrata hyné né fuqi pas nénshkrimit t& paléve ose si dité zyrtare do te konsiderohet
dita kur Menaxheri jep urdher per fillimin ¢ punimeve. Kontrata hartohet né 2 kopje
origjinale.Vendimi mbi caktimin e Menaxherit dhe Plani i menaxhimit duhet t&
hartohet menjéheré pas nénshkrimit t& kontratés por asesi pas fillimit t& punimeve.

Késaj kontrate i bashkangjitet:Oferta financiare e Tenderuesit (Paramasa dhe parallogaria e gmimeve).

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin

Pér Autoritetin Kontraktues Pér Kontraktuesin

Emri: GEZIM HAJDINI EMRI: KASTRIOT BERISHA

Pozita: rr Pozita: DREJTOR

Nénshkrimi: Nénshkrimi: W

Data: ?} Data: : 7

) /é‘ a‘.n [E

Vula: Vula: ! £ o)
L5
3 ! E]

Y
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(2023-2024)

Paramasa dhe Parallogarin pér ronovimet e rrugbve 16 asfaltuara, - PROJEKT DY VIEQAR

N,

Lioji i punés

Njésia

Sasia

GCmimi
njési
{Euro}

Cimimi total
{Euro)

PUNET PARAPRAKE

1.1

Shenimi i lrasesé para fitimil 1& punimeve dhe
gjaté ekzekulimit dhe vendosja e shenjave
lajmruese pér punime né rrugé si: Shenja per
sinjalizim, shenja orjentuese, shenja (& kufizimil
té shpejtesis elj. (Ky pozicion p&rfshin komplet
n& 1& gjitha vende! e rrugeve ku do (&
renovohen.)

copé

80.0

0.1 4.0

Giithsej

Y 8.0

T

2

|PRERJA E SHTRESES SE ASFALTIT

Renovimi i rrugéve té asfaltuara

21

Prerja e shiresiés se asfaltit beh&t me makineri
adekuate.Prerja t& behet deri né thellési (&
shtresés sé& asfallit (dmih deri n& shiresen e
zhavoril) ku do t& behé! riparimi i rrugés dhe
|Nogaritet me meler gjatési & prerjes & asfaltit

1,872.5

05 936.3

22

Gérmimi dhe largimi shiresés se asfaltit pas
prerjes, ku né gmim t& llogarilet edhe ngarkimi
dhe Iransporti deri n& deponin e mbelurinave
inerte,( lrashésia shiresds se asfalitit mirrel njé
mesatare prej 8-12) cm)), varésisht nga gjendja
ekzistuese e rrugés né teren, ku do L&
konstalohet nga Menagjeri i projektit, dhe pasiaj
llogarilet sasia e germuar dhe e ngarkuar .

mJ

267.5

1.0 267.5

_Glithsej
o

1,203.8




PUNIMET E DHEUT DHE ZHAVORI1

3.1

Gérmimi i dheul dhe shiresave tjeia pér

pastrim & rrugés {deri né thellesi n& 30 cm, ng
rastet normale}, me ngarkim dhe barlje deri ne
deponin e mbeturinave inerle.Sasia e llogaritur

né gjendje natyrale Ndérsa né veridet ku
konslatohet se 8shig e nevojshme germim me i
thell, p&r (& stabilizuar bazen e trugés, aléher
me bashkpunim me menaxherin e projektit
konstatohet lhelisia e nevojsme, dhe llogariten
sasit)).Ky pozicion mund {& hyj né puné n&
rastet kur edhe baza e rrugés éshlé e pa
qendrueshme dhe kerkon intervenim.

asn.o

1.0

350.0

a2

Furnizimi,shtrirja,planifikimi dhe ngjeshja
{kompaktimi) i tamponil fraksion te perzier (
0/31) mm, me trashesi sipas nevojes se fmugés
dhe llogaritet velem tashésia e ngjeshur
zhavorit né cm dhe konverlohet me m?

267.5

3.3

Furnizimi,shtrirja, planifikimi dhe (ngjeshja)
kompaklimi i tamponit fraksion le perzier (063 )
mm, me trashési sipas nevojes se rugés, dhe
llogarilet vetem tashésia e ngjeshur e zhavoril
né& cm dhe konvertohet me m?

34

Furnizimi,shirirja,planifikimi dhe kompaklimi i
tamponit fraksion & perzier (120 ) mm, me
trashesi sipas nevojes se rruges, dhe llogaritel
velem tashésia e ngjeshur e zhavorit né cm dhe
konverichet me m?

267.5

7.0

1,872.5

7.0

1,872.5

1,605.0

5,700.0




PUNET E ASFALTIMIT TE RRUGEVE

41

Fshirja dhe larja e irugéve pas largimil se
shireses se asfaltit me kompresor dhe me uje
me cisterme me shiypje { né alo raste ku
genmohel rruga dhe nbelel nj# shtresé asfallil,
nd&rsa né rasiet ku higet komplel shiresa &
asfalitit ,nuk ka nevoj per larje dhe fshinje)

2,675.0

0.2

1.2

Lyerja me emulsion né leré siperfagen dhe
perimetrin e gropes & sanochet 300grim?.

kg

802.5

2.00

1,605.0

43

Furnizimi ,shtrirja, planifikimi dhe ngjeshja e
shireses se asfallit AB 0/22mm,(mesalarja e
shiresave (& trashésis se asfallit sillet rreth&( 8-
10-12 cm), sipas lrashesis se rruges ekzisluese
qé éshlé e gérmuar shtresa e asfallil. Nese
siperfagja e asfaliil ku riparchel kalon mbi
10m?3,atéher shiresa e asfaltit duhet t1&
vendosel me finisher,dhe & ngjeshet me cilinder
adekuat. Po ashtu n& kél& pozicion hyn edhe
rregullimi | pengesave me asfall n& rrugetl ku
kemi vendkalime pér kémbésor ( 1& shkollat,
objektet shendetesore elj),me dimenzione
standarde {{ me lari8sis {(7-10) cm), dhe gjersi
varesisht nga rruga ku do té& behél kjo pengesé,
dhe gjatési prej 5 m, dhe kendii pjerriésisé
fillestare 1& ngritur éshlé né raport 1:10-
1:15),me gjalésin e pengesés.Varésishl nga
trashésia e asfallit ekzislues, llogarilel edhe
sasia e asfallit 1& ri, nga ana e organil mbikqyres
dhe Menaxheri i projeklit. Vérejtje: LLogaria
pér pagesé behet sipas sasis€ sé tashisis
dhe konvertohet né m?, pér secilén gropé,
dhe verifikohet gjat sjelijeve t& mostrave
Marshail.

m!

267.5

138.5

37,048.8

44

Furnizimi ,Shirirja, planifikimi dhe ngjeshja e
shtreses se asfallit 0f11mm, mesatarisht t=4
cm,sipas tashésis se rrugés ekzisuese qé éshlé
gérmuar.Nese siperfagja e asfaltit kalon mbi 10
m2,atéher duhet t& vendosel me finisher,dhe
ngjeshet me cilinder adekual.Vérejtje: LLogaria
pér pagesé behet sipas sasisé sé tashésis
dhe konvertohet né m?, pér secilén
gropéisipérfaqe/, dhe verifikohet gjaté
sjelljeve t&€ mostrave Marshall.

m?

30.0

7

130.0

3,900.0

RNulk

\I'].

43,088.8
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PUNET E RRETH PUSETAVE TE KANALIZIMIT FEKAL DHE ATMOSFERIK

51

Rregullimi i pjestive té asfaltit tek puselal
vjembledhéseve dhe pusteve té kanalizimit
aimosferik dhe alij feka! qé gjinden rrugé té m2 486 15.0
asfaltuara { ngrilja tyre deri n& nivelin e asfallit, e :
aly ku ka nevojé ), dhe paslaj asfajlimi pér
rrethé Ljs.

729.0

Furnizimi dhe monlimi i kapave melalik { prej
gizés s& derdhur ne formé rrethore me @ {600-
800)mm me peshé mbaijlse deri 40 t, se bashku
me kemishezen e kapakve) me dimenzione copé 15.0 120.0
standarde {bazohet n& dimenzionet e kapakve
ekzitues), né alo raste kur jané t& démluara ose
mungojn.

1,800.0

53

Furnizimi dhe monlimi i kapave melalik &
ujgmbledhésve prej gizés sé derdhur né formé
1& rrjelés me peshé& mbajise deri 40  se bashku
me kemishézen e rijelés me dimenzione copé 6.0 120.0
standarde (bazohet n& dimenzionet rrejiés
ekziluese), né ata raste kur jané 1€ démtuara
ose mungojn.

720.0

3,249.0




G

PUNET E RRETHOJES MBROJTESE TE RRUGEVE DHE URAVE

61

Furnizimi dhe monlimi i pahive elaslike komplel
me mbajtese(shtylla) , lidhése dhe refkiekior
vezullues adekuat gé vendosen né pahit gdo 4 ]

m.Lokacioni do 1& caktohet nga menaxheri | m 60,0 400 CRLA
projektit.né.ala vende ku paragitel rrezik pér
levizje 1& aulomjeteve

Furnizimi dhe montimi i parmakve 1& urave aly
ku jané t8 demtuara dhe aly ku ka nevoj dhe
paraqitel rrezik pér kalimtar. Profili kryesor
duhet & jeté me dimater @70 mm( tre profila
horizontal), ndérsa profilet ndihémse me diamter
@25 mm ( vertikalet duhet té jené t& larguara
nga 15 cm njéra nga tjetra), shih vizatimin,
ndérsa lartésia e parmakut dubel t& jelé 0.8
m.Parmaket duhet 1& shltangohen né uré qdo dy
m'(psh. nese gjatésia e parmakut &shié 4 m
atéher duhet 1& shlangohet ne 3 vende né uré)

6.2 m' 40,0 30.0 1,200.0
Gjithsej: 3,600,0

REKAPITULLIMI |
1 PUNET PARAPRAKE 8.0
2 | PRERJA E SHTRESES SE ASFALTIT TE RRUGEVE el
3 | PUNIMET E DHEUT DHE ZHAVORIT 5.700.0
4 PUNET E ASFALTIMIT TE RRUGEVE 43,088.8
5 | PUNET E RRETH PUSETAVE TE KANALIZIMIT ATMOSFERIK 1249.0
6 |PUNET E RRETHOJES MBROJTESE TE RRUGEVE DHE URAVE 3.600.0
Totali: 56,849.5

Virejtje : Obligohet pun@kryesi 15 sjellé atestet e materialeve té zhavoril, Atestel pér proven M
té Asfaitit ( qé déshmohet cilésiatrashisla dhe pérqindja e pérbérsve té tjeré qé nevojiten pj
lioje fraksioni té asfalitit) si dive aprovirnel & merren nga menagjeri i projektet .Po ashiu OE
pérfundimit té séciles urdhéres obligohet L& sjell vizatimet e pérgaditura né autocad apo archif
lokacionet/siperfagel/ qé ka intervenuar dhe njgherit diéshmojn edhe sasin em?  t2 asfalitit g : {t\;@lté B /
renovuar, ' :?&‘.-_a_t /'?/
Plani i realizimit té Punimeve beh@t sipas nevojave dhe urdhéresas sé Menagjerit & projektit dhe

pérfshin tér vitin kalendarik { derisa t I&jojn kushtet atmosferike mund t& ipen urdhiresa pér luyerje

t& punimeve por si zakonisht fillohet nga muaji pritl deri n& muajin tetor).

PERGADITI: Afrim Prokshi



S ELSIG

Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.S.C, Gjithcka qé duhet ta keni

Deklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 114382

Paer KOMUNA GLLOGOC
{ Emri | "Autoritetit Kontraktues" }

Né emér té EURO TRASING . SH.P.K,
{emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonornik}
Titulli i aktivitetit té prokurimit: Rehabilitimi i rrugeve te asfaltuara ne komunen e Drenasit - Projekt dy
vjegar
Nr. prokurimit: 611-23-3962-5-2-1

Garancion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik | lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri t& ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numér t& prokurimit t& lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi deshiron t& depozitoi garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekonomik, dert né
njé shumé totale: 5,685.00€ zotohemi té ju paguajmé, gé me kerkesén tuaj te paré me shkrim né te cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtat né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé t& déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar qé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues deme
substanciale dhe/ose shpenzime té médha pér mbylljen e kontratés né fjalé, dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar ge té ekzekutojé kantratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa
u paguar shumeé punetoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar, prej 5,685.00€ sic €shté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaget e kérkeses tuaj, apo pér shumeén e specifikuar kétu.

Kjo siguri viené 761 dité kalendarike prej 16.06.2023 deri mé 16.07.2025

Data léshimit: 16.06.2023
Nénshkrimi dhe vula & garantuesit

s

£S™ ELSIG" Sh.a Prishting, Adresa: Rr. “Tring# Ismalii"™-nr,3 Tel: +383 (0) 38 221 112; Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail: office@kselslg.com



